

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Lipca.
NIEDZIELA.
ROK 1829.

N^o 183

WSPOMNIENIA.
*Pierwsza elekcja
Stanisława Lecz-
czyńskiego 1704.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Model pomnika Xcia Józefa Poniatowskiego odwiedza bardzo wiele osób.

W przyszłą Srodę, to jest dnia 15 b.m. odbędzie się w sali przeznaczonej na uroczystości akademickie *publiczne posiedzenie Królewskiego Uniwersytetu*, połączone z rozdaniem nagród Uczniom za najlepsze rozprawy, które poprzedzi o godzinia wpół do 10tej Msza S. w Kościele PP. *Wizyt-k*, a po posiedzeniu, w tymże Kościele odśpiewane będzie *Te Deum*. — *Brodziński S. U.*

JO. Xłna *Czartoryska Jen: Z: Podol:*, wczoraj przybyła z *Putaw* do *Wilanowa*.

Po złożonym całokursowym publi: examinie, JXX. *Józef Metlewicz* i *Józef Podbielski* ze Zgromadzenia XX. *Piatarów* i JP. *Adam Pokrzywnicki* otrzymali stopień Uniwers: sztuk pięknych, a JPP. *Juljan Baier* i *Wojciech Czajewicz*, *Filozofji* w oddziale nauk Matematycznych.

Pierścionki na pamiątkę Koronacji złote, *Męzkie* i *Damskie* z popiersiem N. PANA bardzo podobnem i przyozdobionem wokoło na obrączce Insignjami Koronacyjnemi, tudzież słosownemi napisami, wypracowane przez *Andrzeja Litkie* Jubilera, są do nabycia w składzie jego przy ulicy *Podwał* Nr 519 w domu *Sommer*a.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacno za korzec *Zyta* zł: od 7 i pół do 8 i pół. — *Pszenicy* od 17 do 26 i pół. — *Jęczmienia* od 6 do 7 i pół. — *Owsa* od 5 gr: 10 do 6. — *Siana* furę iednokonną od 8 do 16;

parokonną od 20 do 22. — *Słomy* furę zwyczajną od 4 do 7.

Właściciel Gabinetu Topograficznego w *Salach Reduto*: przy *Teatrze Nar:* znajdującego się, ma honor uwiadomić Prze: Publi: iż dziś i następnie jest wystawioną *Kosmorama Uczty dla Ludu* danej w dniach Uroczystości odbytej *Koronacji NN. Cesarstwa*. Obraz ten zdjętym został z lewej strony głównego wchodu, punkt ten był najdogodniejszy dla Artysty w oddaniu iaknajwierniej wszystkich szczegółów składających całość *Obrazu*, i tak, w samym środku postrzegac się daie *wspaniała Świątynia* przeznaczona dla *NN. Cesarstwa*, po prawej ukazuje się *wpółkole* zastawionych 200 stołów, nieco opodal widać część botanicznego ogrodu z *obserwatorium*, na lewo *Galerja* gotycka dla *Dam*, obok namiotu przeznaczonego na tańce dla *Ludu*, dalej wznosi się przepyszna budowa *Koszar Ujazdowskich*, które przez swą rozciągłość formują główny front całego obrazu wraz z 2gą *Galerją* dla *Dam* i 2gim *Namiotem* przeznaczonym na tańce dla *Ludu*. Wszelkie zabawy, iako to: *Karuzele*, *Husztawki*, *Fantanny* *wytryskujące Winem* i *Miodem*, *puszczenie Balonu*, *Słupy* do wchodzenia po *nadgrody*, *miejsca* dla *widowisk Gimnastycznych*. Dopełnia całość *Obrazu* kilkanaście tysięcy figur *rozmaitych ubiorach* różnego stanu. Obraz przedstawia chwilę *zgrupowania* się *Ludu* do *biesiady*.

Księgarnia A. Brzeziny i *Kom:* odebrała powtórnie kompletne dzieła *Adama Mickiewicza*, wydania *Paryzkiego* Tomów 3.

Jasiński Doktor Medycy i Chirurgi: przeniósł swe mieszkanie przy ulicy Długiej do pałacu niegdyś *Lasochich* zwanego pod Nr 551.

Szanowna i łaskawa Publiczności. Trudno wynaleść wyrazów, dla określenia uczuć wdzięczności i takimi jestem przejęty, za względy któremi mnie P. P. wciągu mej bytności w tutejszej stolicy zaszczycać raczyła. W którąkolwiek stronę światła udam się, nigdy z serca mego pamięć o mych Dobrodzieciach ani wdzięczność nie wygaśnie. W dzisiejszym więc niezawodnie ostatniem przedstawieniu, wszelkich sił dołożę, okazując zupełnie nowe sztuki, aby Szanow: Public: przekonać ile Jej względy cenić umiem. Cbcej przeto i dziś jeszcze łaska: Public: po raz ostatni widowisko licznem zgromadzeniem się zaszczycić, a ja nie niezamiedbam, aby ten wieczor był jednym z najprzyjemniejszych.

Karol Rappo Herkulesem zwany.

Dziś rano ciepła stop: 10. Wczoraj w połu: 16.

Artykuł nadeśtany. W d. 2 Czerwca r. b. przeniósł się do wieczności J.W. *Ignacy na Bożem Boski* Podkomórzy Ziemi Czerskiej Kawaler Orderu S. *Stanisława* I klas: w 75 roku życia, z znakomitej pochodzący familji, spokrewniony z najpierwszemi domami. Wszelkie siły poświęcał na usługi kraju. Był obrońcą ojczyzny, gdy wzywała pomocy prawych obywateli. Otoczony liczną rodziną, każdemu za najpierwsze dziedzictwo miłość ojczyzny i wierność dla Tronu przekazał. Następnie iako Sędzia Pokoju przynosił pokój i zgodę, a iak życie iego było zbiorem czynów prawego Polaka, nieskażonego Obywatela, tak zgon iego był snem sprawiedliwego. Dobry, przystępny, ludzki, stały przyjaciel, najlepszy sąsiad, sprawiedliwy pan dla sług i poddanych, najlepszy ojciec, bogobojny chrześcijanin. Wśród łez rodziny, żalu mnóstwa

obywateli Wdztwa *Sandomierskiego*, ięku poddanych i sług, zwłoki Jg: *Boskiego* złożone w d. 5. Czerwca r. b. w grobie familijnym w *Strömru*, a w wymownym głosie J.W. *Skórkowski* Sędzia Pokoju ostatni hołd oddał zmarłemu. — T.

Z Petersburga 2 Lipca (Z D. P.)

N. PAN. w dowód najwyższego zadowolenia z odniesionego zwycięstwa nad Turkami przy *Kulawczy*, pod dowództwem Hr: *Dibicza* odniesionego, ozdobił go orderem wojskowym S. *Jerzego* II klasy, dołączając reskrypt wyrażający przychylność MONARCHY. Naczelnik sztabu głównego 2ej armji, Generał *Tol*, mianowany Hrabią państwa Ross: — N. PAN Wdowie po Generale *Rudzewiczu* kazał wypłacić pensją, iaką pobierał *Nieboszczyk*. — Generał *Burcow* d. 13 Maja, stoczył walkę z Turkami w *Azji* mniejszej pod *Kurkab*; walczono nawet bagnietami; nieprzyjaciel uszedł wgóry poniosłszy znaczną stratę. — Fregata Rossyjska *Rasael*, zostająca pod dowództwem Kapitana *Strojnikowa* bez oporu poddała się Turkom.

Z Odessy 27 Czerwca. — N. PAN powziął, wszy wiadomość z raportu Admirala *Grejg* o bitwie bryga *Merkury*, przeciwo dwom okrętom Tureckim, raczył wynieść Kapitana Porucznika *Kozarskiego* do stopnia Kapitana drugiej klasy, ozdobić go orderem S. *Jerzego* 4 klasy, mianować swoim Adjutantem zostawiając go przy pierwszym obowiązku; nadto rozkazał N. PAN, aby do herbu iego dodany był pistolet. Wszyscy Officerowie z iego okrętu są pośunieni stopniem wyżej, a ci, którzy ieszcze nie mają orderu S. *Włodzimierza*, będą takowym udarzeni. Porucznik *Prokofiew* z korpusu majków oprócz pośunienia go na wyższy stopień, mianowany jest Kawalerem S. *Jerzego* 4 klasy; Podofficero-

wie i majtki ozdobięni znakami orderu wojkowego; nakoniec, Oficerowie i majtki pobierać będą pensją dożywotnią, wynoszącą podwójną ilość ich żołdu. Bryg *Mercury* ozdobięny został flagą *S. Jerzego*. — Zwierzchność miejscowa, chcąc zapobiedz ztym skutkom wieści będącej w obiegu w *Odessie* względem zarazy, poczytaie za obowiązek zawiadomić mieszkańców, że istotnie zaraza dostała się do kwarantanny z towarami z zagranicy; atoli przedsięwzięto natychmiast najdzielniejsze i najskuteczniejsze środki, aby się nie rozszerzyła, i dzięki czuwaniu zwierzchności, zaraza ta niewyszła z obwoda małej liczby tych, między których dostała się przez zarażone rzeczy. Wszystkie podejrzane rzeczy spalono; podróżni znajdujący się w kwarantannie porożdzielani, okręty wyprowadzone w zatokę, dla poddania ich obserwacji, każdy osobno. Słowem wszystko co przepisuje ustawa zdrowia, zostało wykonane szybko i z gorliwością. Szyprowie i majtki, iako też podróżni i inni rzemieśnicy okrętowi najlepszego doznają zdrowia. Jeżeliby istnienie zarazy w kwarantannie może kogokolwiek zastraszyć, ten niech zważy, że kwarantanny utworzone są w celu zatrzymania zarazy morowej, aby się wewnątrz Państwa niewdzierała. W Miesiące naszym nie tylko żadnego niemasz śladu zarazy, ale nawet najzwyczajniejsze choroby bardzo są w tej chwili rzadkie.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Nawarynu* d. 29. Maia, że okręt *Trident* na którym znajdował się Admirał francuzki *Rosamel*, popłynął do *Milo*, gdzie z okrętu *Wrocław* zabrał Hrabiego *Gwilemi*no i w ciągu 14 dni przybyć miał ztymże Posłem do *Stambułu*. — W *Madrycie* na placu *de la Kabada* wykonano niedawno wyrok śmierci na 8 mordercach i rabusiach, których

ciała aż do zachodu słońca zostały na szubienicy. — Wojna Wice Króla *Egiptu* z *Wehabitami* rozpoczęła się znowu bardzo zapalczywie i chociaż wojsko jego iest dobrze urządzone, jednak *Wehabici* zadali mu znaczną klęskę. Ta wojna przymusza Wice Króla wstrzymać wojsko które miał posłać na pomoc Sultanowi. Słychać że Sultan żąda od Wice Króla bardzo znacznej summy wgotowienie. — Znaczna liczba Magnatów Hiszpańskich aby ich Król zaślubił Królową *Sardyńską*, a drudzy zaś żądają aby ożenił się z Królową *Neapolitańską*. — Donoszą z *Neopalu* i z *Sycylii* o smutnych wypadkach rządzonych przez burzę, do czego przyczyniło się wzbianie rzek, które okilką mil zalały okolice i zniszczyły pola, ogrody i domy nieszczęśliwych mieszkańców. — W *Edyburgu* znowu są naśladowcy niegodziwego *Burke*, niedawno schwytano człowieka który z domu sierot wykradł młodą dziewczynę i miał zamiar zadusić ją i sprzedać ciało tamecznej Anatomji. — Donoszą z *Ameryki* że pozostali Syn niegdyś Cesarza *Iturbida* znajdują się teraz pod opieką *Boliwara*, który mu przyobiecał wszelką pomoc. — Jeden z Księgarzy Londyńskich niemający pokupu na nowe dzieła, przedsięwziął nową spekulację; ogłosił prospekt że wyda opis *najpiękniejszych Kobiet*; iuż tyle ma prenumeratorek, że pewnym być może zebrania majątku. — Gazety Niemieckie donoszą że Wielki Wezyr przed rozproszeniem swego wojska, miał go wliczbie 40,000, a Monitor Paryzki twierdzi że wiego obozie pod *Szugłą* było 80,000 żołnierzy. — Niektóre pisma wnoszą że przyszłym władcą *Grecji* może być Margrabia *Badeński*, Brat panującego Wielkiego Xcia *Badeńskiego*. — Król *Szwedzki* zakazał wywozu zboża z *Szwecji*, również zakazał aż do *Września*

wyrabiać wódki, z powodu bardzo lichych urodzajów; także i w *Francji* niespodziewają się żniw obfitych.

DOMESIENIA.

W Ostatniem Ciągnięciu Loterii Liczbowej, Wygrano w Kantorze Heringera, w nowym Domu JP. Mikulskiego przy ulicy Bielańskiej Solo-Aambo za zł: 6 gr: 20, na Nra 53, 81, zł: 1,600. W tymże Kantorze dostać można Biletów na DOM po zł: 6 gr: 20, również Losów do 1szej Klasy Loterii Klasycznej. Przytem zawiadamia się iż Cwierć Losu Nr 20,399 zagubioną została, wygrana iaka paść może tylko prawemu właścicielowi wypracowaną będzie.

Podpisany będąc upoważnionym, do działań ogłoszenia niniejszego przez Wyrok Trybu: Cywil: Woje: Mazo: w d. 3 Lipca r. b. zapadły, podaje do wiadomości publicznej, iż WEXEL na d. 1 Września 1828 r. wystawiony, na rzecz moją przez W. Mikołaja Grabowskiego Kupca i Głównatela tutejszego, z terminem zapłaćenia summy złp: 16,679 w d. 24 Czerwca 1829 r. wydany, mocą wspomnianego Wyroku unorzonym został, i że z powodu zatręcenia owego przezemnie, ktoś może takowy posiadać, że jednak nikomu go niecedowałem, żadnego przezwalurowi Wexel ten mieć niemoże. — Warszawa d. 11 Lipca 1829 r. — *Ignacy Horodyski*

P. Szejchowski TRYZJEN Męzki i Damski utrzymujący Magazyn wyrobów z Włosów naturalnych według najnowszej Mody; mieszka przy ulicy Podwał pod Nr 526 na przeciw Pałacu Arcy Biskupów.

Ostateczna sprzedaż przez Publiczną Licytacją nieruchomości w Warszawie przy ulicy Twardzej Nr 1098 położonej, do 60,000, łokci kwadratowych rozległej: ziemnych zabudowań, Łaźni murowanej, Ogrodów Warzywnych i Fruktowych, Sadzawek składającej się, mającej wszelkie dogodności i zapewnioną pożyczkę 50,000 złp: nastąpi dnia 16 Lipca r. b. 1829 o godzinie 10 zrana na Audjencji Trybunału Cywilnego Woje: Mazo: Wydziału I. Warunki kupna i sprzedaży, przejrzane być mają w Kancelarii W. Pisarsza Trybunału i u Patrona Wysochego Nr 272 mieszkającego.

Dooba — tego stanu, posiadająca język Niemiecki i Czysty. Ukwalifikowana na RZĄDCE lub PISARZA do domu Zaleskiego, będąc opatrzoną w świadectwa iako zostawał w podobnych obowiązkach po lat 8 lub więcej, życzyłaby sobie wejść

w podobne obowiązki; życzący sobie może powziąć wiadomość w Handlu Korzeanym i Winnym Wgo Sommera przy Zamku.

Ekwestator Skarbowy w Obwodzie Warszawskim. — Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 16 Lipca r. b. o godz: 10 zrana w Urzędzie Wójta Gminy Michałów odbędzie się Licytacja zajętego Siana pod Skwestracją za zaległe podatki Centnarów 2,000, sprzętu tego rocznego, życzący sobie nabyć takowe siano raczy się zgłosić w miejsce wyżej oznaczone. — *B. Chrzczanowski.*

Dnia 13 Lipca r. b. o godz: 10 zrana w dom przy ulicy Nowomiejskiej Nr 173 sprzedane będą Ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Sofa, Lustra, Komody, Kopersztychy, it. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabęcki K. T. C. W. M.*

W dniu 10 b. m. i. r. zgubionym został PULJARES czerwony sutfanowy, w którym znajdowało się około zł: 5 pieniędzy i papiery iako to: List pod adresem Grossa i inne, uprasza się uczciwego znalazcy aby zatrzymawszy pieniądze, zwrócił papiery z puljaresem do Sklepu Pana Gross fabrykanta Bękawiczek pod Starami przy ulicy Miodowej.

Fabrykant Sadzy Angiel: Poleca się Sza: Publ: iż przybył do tutejszej Stolicy z SADDAMI Angielskimi w paczkach papierowych spakowanemi, z których już znaczną partją tutejszym Handlującym sprzedał, resztę zaś za zniżoną cenę odstąpi. Sadze te są bardzo dogodne i liczą pierwszeństwo nad inne dotąd w baryłkach sprzedawane, gdyż w rozcieraniu się łatwiejsze i czarniejszy kęstrwydają. Można takowych nabyć w Hotelu Lipskim ulica Bielańska u Frankiego.

W KANTORZE WERTHEJMA dostać można LOSÓW do 1szej Klasy 36 Loterii Całkowitych po złp: 12 gr: 15, Cwierciowych po złp: 3 gr: 4, oraz Losów na DOM z Ogródami po złp: 6 gr: 20. Szanownym Interessantom na Prowineji zamieszkałym dotychczasową akuratność w Korrespondencji zapewnia. — *A. Werthejm, Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.*

Fabrykant z zagranicy przybyły, zawiadamia Szanowną Publiczność, że w Sklepie na przeciw Poczty Nr 380, na Krakowskiem Przedmieściu znajduje się Skład TRZEWIKOW i KAMASZEK Damskich z saffanu Turckiego, Francuzkiego, i innych których iako z pierwszej ręki, hurtownie lub pojedynczo nabyć można za mierną cenę.

TEATR. Dziś w Amfiteatrze *Młoda Bohaterka.*